
 

 

 

 

PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR    5   TAHUN 2021 

TENTANG 

TATA CARA PENERBITAN PERSETUJUAN TEKNIS DAN SURAT KELAYAKAN 

OPERASIONAL BIDANG PENGENDALIAN PENCEMARAN LINGKUNGAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 162 huruf b, 

Pasal 219 huruf e, dan Pasal 271 huruf g Peraturan 

Pemerintah Nomor 22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan tentang Tata Cara Penerbitan Persetujuan Teknis 

dan Surat Kelayakan Operasional Bidang Pengendalian 
[...]
pembusukan air, 

beberapa jenis 

ini bersifat toksik 

bagi makhluk 

hidup/mikroba 

COD Umumnya 

kombinasi dari 

proses kimia, 

fisika dan 

biologi 



- 113 - 
 

 

Kelompok Pencemar Penjelasan Parameter 
Pilihan 

Teknologi 

 

 

3 Nutrien - Terdiri dari 

berbagai unsur 

kimia yang 

dibutuhkan 

tumbuhan, 

seperti pospat, 

nitrogen 

- Menimbulkan 

dampak spesifik 

seperti 

eutrofikasi atau 

alga bloom di 

Badan Air. 

TN, TP, 

Amoniak, 

Nitrit, 

Nitrat, 

Fosfat 

Umumnya 

proses biologi 

(aerobik, 

anaerobik, 

anoksik), fisika 

untuk 

parameter 

amoniak, kimia-

fisika untuk 

parameter fosfat 

4 Sedimen - Terdiri dari 

berbagai jenis 

padatan yang 

karena beratnya 

akan mengendap 

dengan 

sendirinya, 

seperti pasir, 

tanah dan 

lumpur. 

- Merupakan jenis 

padatan yang 

tidak termasuk 

sebagai padatan 

tersuspensi 

maupun padatan 

terlarut 

SV30/SV60 Umumnya 

dipisahkan 

melalui proses 

pengendapan 

yang hanya 

mengandalkan 

gaya gravitasi. 

5 Padatan 

Tersuspensi 

(Suspended 

Solids) 

- Terdiri dari jenis 

padatan yang 

tidak cukup 

besar dan berat 

untuk 

mengendap 

dengan 

sendirinya 

- Menyebabkan 

kekeruhan 

TSS, 

Turbiditas 

Umumnya 

dipisahkan 

melalui proses 

pengendapan 

yang dibantu 

dengan 

senyawa 

koagulan-

flokulan, bisa 

dengan filter 

atau membran. 



- 114 - 
 

 

Kelompok Pencemar Penjelasan Parameter 
Pilihan 

Teknologi 

6 Apungan 

(Floatable 

Material) 

- Terdiri dari 

berbagai jenis 

cairan atau 

padatan yang 

berat jenisnya 

lebih rendah dari 

air sehingga 

mengambang di 

permukaan air 

- Menyebabkan 

gangguan 

estetika, 

menghalangi laju 

cahaya, dan 

menghalangi laju 

deoksigenasi 

Minyak dan 

Lemak, 

MBAS, 

Umumnya 

dapat 

dipisahkan 

dengan unit 

flotasi, gravitasi, 

oil separator, 

khusus untuk 

parameter 

MBAS bisa 

dengan proses 

fisika-kimia-

biologi 

7 Logam Berat 

(Heavy Metals) 

- Memiliki 

kesamaan 

karakteristik 

kimia, yaitu 

unsur logam 

yang berat 

molekulnya 

tinggi 

- Menimbulkan 

dampak 

kesehatan kronis 

yang serius 

Raksa (Hg), 

Kadmium 

(Cd) dan 

Krom (Cr), 

dll 

Umumnya 

dengan proses 

presipitasi  

 

Parameter 

khusus contoh 

Selenium (Se) 

dan Krom 

Valensi 6 (Cr6+) 

harus diolah 

spesifik 

8 Anorganik 

Terlarut 

(Dissolved 

Inorganics) 

- Memiliki 

kesamaan 

karakteristik 

kimia 

- Menyebabkan 

gangguan 

terhadap rasa 

air, tingkat 

korosivitas 

TDS, unsur 

anorganik, 

seperti 

kalsium 

(Ca), 

magnesium 

(Mg), dll 

Parameter Ca, 

Mg umumnya 

menggunakan 

softener, 

parameter TDS 

dengan proses 

RO, evaporasi 

atau elektro 

koagulasi 

9 Asam Basa - Memiliki 

kesamaan 

prinsip reaksi 

- Mempengaruhi 

nilai pH Air 

Limbah 

senyawa 

asam atau 

senyawa 

basa, 

seperti 

asam 

sulfat, 

kapur 

Umumnya 

dengan 

penambahan 

asam atau basa 

(netralisasi) 



- 115 - 
 

 

Kelompok Pencemar Penjelasan Parameter 
Pilihan 

Teknologi 

(CaO), dan 

soda kostik 

(NaOH) 

10 Patogen - Menimbulkan 

dampak spesifik 

yaitu penyakit 

pada manusia, 

khususnya 

penyakit diare 

bakteri, 

virus, 

protozoa 

Umumnya 

diolah dengan 

metode 

oksidasi, baik 

menggunakan 

klor, ozon 

maupun sinar 

uv 

11 Warna - Mengganggu 

fotosintesa  

- Mengganggu 

estetika 

- Dapat bersifat 

toksik 

PtCo, ADMI 

Unit 

Umumnya 

dengan proses 

kimia, fisika, 

biologi 

12 Senyawa Toksik 

Atau Inhibitor 

Bersifat Toksik Senyawa 

spesifik 

misalnya 

Sianida 

(CN), 

pestisida, 

penol, 

toluen, dll 

Umumnya 

dengan proses 

fisika, kimia, 

biologi 

 

c) unit proses atau unit operasi 

Bagian ini menguraikan unit proses atau unit operasi 

yang akan digunakan. 

Contoh identifikasi tipe teknologi pada unit proses/unit 

operasi sebagaimana disajikan dalam tabel berikut.   

No 

Unit 

Proses/Unit 

Operasi 

Parameter Desain Tipe Teknologi 

1. Screening lebar bukaan 

(opening), Head 

loss, Velocity 

bar screen, mechanic screen, rotary 

screen, Arc screen, basket screen, 

dan lain-lain 

2. Grease 

Trap/Oil 

Removal 

Waktu Tinggal, 

Velocity 

Konvensional (Bak skat), CPI 

(Corrugated plate interseptor), OWS 

(Oil Water Sparator), DAF (Dissolved 

Air Flotation), Rotary Plate, Oil 

Skimmer, dan lain-lain. 



- 116 - 
 

 

No 

Unit 

Proses/Unit 

Operasi 

Parameter Desain Tipe Teknologi 

 

 

3.  Ekualisasi Waktu Tinggal, 

Power Mixing 

(Mechanical atau 

Pneumatic) 

Mechanical Mixing, Pneumatic 

Mixing,Tanpa Mixing, dan lain-lain. 

4.  Netralisasi Waktu Tinggal, 

Power Mixing 

Mechanical Mixing, Pneumatic 

Mixing, Hydrolic Mixing, dan lain-

lain. 

5. Koagulasi Waktu Tinggal, 

Power Mixing 

Mechanical Mixing, Pneumatic 

Mixing, Hydrolic Mixing, dan lain-

lain. 

6. Flokulasi Waktu Tinggal, 

Power Mixing 

Mechanical Mixing, Pneumatic 

Mixing, Hydrolic Mixing, dan lain-

lain. 

7. Presipitasi Waktu Tinggal, 

Bahan Kimia 

Pembantu, Power 

Mixing 

Mechanical Mixing, Pneumatic 

Mixing, Hydrolic Mixing, dan lain-

lain. 

8. Sedimentasi Hydraulic Surface 

Loading (HSL), 

Kedalaman, 

Perhitungan 

lumpur 

Konvensional, Tube/Plate Settler, 

dan lain-lain 

9. Flotasi Hydraulic Surface 

Loading (HSL), 

A/S Ratio, 

Perhitungan 

lumpur 

Compressor Bubble Generator, 

Saturation Pump Bubble Generator, 

dan lain-lain.  

10. Biologi 

Anaerob 

Organic Loading 

Rate, Volumetric 

Loading Rate, 

Perhitungan gas 

methan 

Suspended Growth: Anaerobic 

Lagoon, Anaerobic Digester, Septic 

Tank, Baffled Reactor, CSTR, IC, 

dan lain-lain. 

 

Attached Growth: 

Anaerobic Filter, Fluidized Bed, 

UASB, EGSB, dan lain-lain. 



- 117 - 
 

 

No 

Unit 

Proses/Unit 

Operasi 

Parameter Desain Tipe Teknologi 

11. Biologi 

Aerob 

Organic Loading 

Rate, Volumetric 

Loading Rate, 

Perhitungan 

lumpur 

 

Khusus untuk 

sistem 

tersuspensi: Ratio 

F/M, Kebutuhan 

oksigen, MLSS 

atau MLVSS 

Suspended Growth: Activated 

Sludge, Oxidation Ditch, Aerated 

Lagoon, SBR (Sequancing Batch 

Reactor), dan lain-lain. 

 

Attached Growth: RBC, Trickling 

Filter, Contact Aeration, MBR, dan 

lain-lain 

 

Hybrid: MBBR, IFAST, dan lain-lain 

12. Secondary 

clarifier 

Tipe Teknologi, 

Hydraulic Surface 

Loading (HSL), 

Kedalaman, 

Perhitungan RAS, 

Sludge age  

Konvensional, Tube/Plate Settler, 

dan lain-lain 

13. Filtrasi Kecepatan filtrasi, 

Media Filter, 

Jenis Membran 

Media Filter: Slow Filter, Rapid 

Filter, Pressure Filter, dan lain-lain 

 

Membran Filter: RO, Nano Filtration, 

Ultra Filtration, Micro Filtration, dan 

lain-lain 

14. Desinfeksi Dosis, Waktu 

kontak, Residual 

(Klorinasi) 

Ozon, UV, Chlorine, dan lain-lain 

15. Sludge 

handling 

Kadar Air Thickener, Sludge Drying Bed, Plate 

and Frame Filter Press, Belt Press, 

Screw Press, Decanter Centrifuge, 

Geotube, dan lain-lain 

   

 

 

d) kriteria desain setiap unit proses 

Bagian ini menguraikan kriteria desain setip unit proses 

atau unit operasi. 

Contoh kriteria desain untuk setiap unit proses sebagai 

tabel berikut. 

 

 

 



- 118 - 
 

 

1) Bar Screen 

Kriteria Desain 

(1)Qasim, S. 1985 

Pembersihan 
manual 

Pembersihan 
mekasnis 

Kecepatan aliran melalui 

screen (m/det) 
0,3 patan 0,6 patan 

Ukuran Bar (batang)     

Lebar (mm) 4-Aug 8-Oct 

Tebal  (mm) 25-50 50 - 75 

Jarak antar Bar(mm) 25 - 75 10 - 75 

Slope dengan horizontal  45o – tao 75o 5talo 

Headloss yang 

dibolehkan, clogged 

screen (mm) 

150 150 

Maksimum Headloss, 

clogged screen (mm) 
800 800 

2) Saringan Halus 

Saringan halus mempunyai = 2,3 an hal 

bukan (opening screen)   

Jarak antar batang = 1,5 antar b 

(Said, N. 2017)   

 

3) Proses Koagulasi 

Parameter Nilai 

Waktu Tinggal Air Bersih Air Limbah 

  30-60 detik 2-5 menit 

Pengadukan cepat 100-150 rpm 

 

4) Flokulasi 

Parameter Nilai 

Waktu Tinggal Air Bersih Air Limbah 

  10-15 menit 10-20 menit 

Pengadukan cepat 10-50 rpm 

 

5) Dissolved Air Floatation 

Parameter Nilai 

Hydraulic Loading Rate (HLR) 2-5 m3/m2.hour 

Sumber: R-WEF, MOP 

 

 

 



- 119 - 
 

 

6) Anaerobic Tank (CSTR): COD Loading 

Biological Process 

Laju 

Pembebanan 
Volume 

 (kg COD/m3/d) 
 (m3/ton 

COD.d) 

Anaerobic 

CSTR (Continuous 

Stirred Tank 

Reactor) 

1-5 333 

Anaerobic Filter 4-10 260 

UASB 5-15 100 

EGSB / IC 

/Aquatyx 
10-30 30 - 60 

 

7) Pengolahan Lumpur Aktif (Activated Sludge) 

Parameter Satuan 1Metcalf & Eddy.  

F/M kg/kg.hari 0,05 - 1,0 

Umur Sel Hari 3,0 - 15 

BOD-Volume loading kg/m3.hari 0,3 - 3 

Konsentrasi MLSS mg/l 1500 - 10000 

Waktu detensi  Jam 4,0 - 8,0 

Sumber:1Eckenfelder. 2000; 2Metcalf & Eddy. 1991; 3Tchobanoglous 

1985 

 

8) FM Ratio of Aerobic System 

New Model Aerobic System FM ratio (BOD) 

SBR = Sequence Batch Reactor 0,05  Sequ 

MBR = Membran Bio Reactor 0,04  Membr 

MBBR = Moving Bed Bio Reactor 1.1 

RBC = Rotating Biological Contactor 0,16  Rota 

Trickling Filter 0,6 kling 

 

9) Process Loading 

Process MCRT, days F/M ratio (BOD) 

High rate 3-5 0,4-1,5 

Conventional rate 5-15 0,2-0,4 

Low rate 15-30 0,05-0,2 

 

 

 

 



- 120 - 
 

 

10) Tipikal Desain Bak Clarifier 

No Parameter 1Tom. Reynolds,  2Tchobanoglous et 

1 Over flow rate 200  flow rateetak o2 8,0  flow ra3/m2hari 

2 Kedalaman 3,6 laman r 3,5 laman 

3 Solids loading 20 ids loadingeta2 1,0 ds loading2 

4 Waktu tinggal 1 ktu ting - 

 
Sumber: 1Tom. Reynolds, 1982 ; 2Tchobanoglous et al, 1985 

 

11) Kriteria Desain Filtrasi 

No. Parameter Satuan 

Kriteria 

Saringan 

Lambat 

Saringan 

Cepat 

Pressure 

Filter 

1. 

  

  

  

  

  

  

Media   Pasir Pasir Pasir 

Ukuran Media 

(ES) mm 0,15 - 0,35 0,4 - 0,8 0,4 - 0,8 

Uniformity ( EC)   

< 3, typical 

2 

< 2, 

typical 

1,5 

< 2, 

typical 

1,5 

Ketebalan Media m 1 - 1,5 0,5 - 0,7 0,6 - 0,9 

Kecepatan 

Operasional m/jam 0,1 - 0,3 7-Oct 15 - 20 

Kecepatan 

Backwash m/jam - 20 - 30 30 - 40 

Headloss m 

 

2,7 - 4,5 15 - 20 

Sumber: Martin 

Darman Setiawan 

     

e) alur proses dan layout instalasi pengolahan Air 

Limbah 

Bagian ini menguraikan:  

(1) alur proses teknologi pengolahan Air Limbah yang 

dipilih dari pre-treatment sampai dengan 

pengolahan akhir Air Limbah; dan 

(2) layout mulai dari inlet sampai lokasi pembuangan 

(outfall) yang meliputi lokasi unit-unit proses 

instalasi pengolahan Air Limbah, pemipaan jalur 

air limbah, titik penaatan, titik pembuangan, titik 

pemantauan; dan 

f) pengelolaan lumpur dan/atau gas yang dihasilkan. 

Bagian ini menguraikan rencana pengelolaan lumpur 

dan/atau gas yang dihasilkan dari proses pengolahan 



- 121 - 
 

 

Air Limbah. 

 

2) Rencana Pemantauan Lingkungan 

Pemantauan dapat dilakukan secara manual dan/atau 

otomatis, terus menerus dan dalam jaringan. Usaha 

dan/atau Kegiatan yang diwajibkan untuk melakukan 

pemantauan secara terus menerus dan dalam jaringan 

mengacu pada peraturan perundang-undangan. 

Beberapa hal yang perlu diuraikan dalam rencana 

pemantauan lingkungan adalah:   

a) Titik penaatan (outlet)  

Bagian ini menjelaskan jumlah, nama, lokasi titik 

penaatan dan koordinat. 

b) Titik pembuangan Air Limbah (outfall) 

Bagian ini menjelaskan jumlah, nama, lokasi titik 

pembuangan Air Limbah (outfall) dan koordinat. 

c) Titik pemantauan Badan Air permukaan 

Bagian ini menjelaskan jumlah, nama, lokasi titik 

pemantauan Badan Air permukaan dan koordinat. 

Penetapan titik pemantauan ini berdasarkan hasil 

perhitungan atau modeling sebagaimana telah 

dilakukan pada prakiraan sebaran Air Limbah. 

d) Mutu Air Limbah 

Bagian ini menjelaskan:  

1) mutu Air Limbah yang wajib dipantau mencakup 

parameter, kadar, debit dan beban pencemar air 

berdasarkan hasil perhitungan Baku Mutu Air 

Limbah dalam prakiraan dampak  

2) metode pengambilan contoh uji untuk masing-

masing parameter. 

e) Mutu air pada Badan Air permukaan yang dipantau. 

Bagian ini menjelaskan:  

1) mutu air pada Badan Air permukaan yang wajib 

dipantau mencakup parameter dan kadar;  

2) Baku Mutu Air yang diacu, disesuaikan dengan 

kelas air pada Badan Air permukaan sebagai  



- 122 - 
 

 

penerima Air Limbah; dan 

3) metode pengambilan contoh uji untuk masing-

masing parameter. 

f) Mutu air tanah yang dipantau 

Bagian ini menjelaskan:  

1) mutu air tanah yang wajib dipantau mencakup 

parameter dan kadar; 

2) Baku Mutu Air tanah yang diacu; dan 

3) metode pengambilan contoh uji untuk masing-

masing parameter. 

g) Frekuensi pemantauan 

Bagian ini menjelaskan frekuensi pemantauan baik 

mutu Air Limbah, mutu air pada Badan Air permukaan 

dan/atau air tanah. Frekuensi pemantauan 

disesuaikan dengan kebutuhan. 

3) sistem penanggulangan keadaan darurat 

Bagian ini menjelaskan sistem penanggulangan keadaan 

darurat untuk pengendalian Pencemaran Air, antara lain: 

a) uraian tentang unit yang bertanggung jawab terhadap 

penanganan kondisi darurat, termasuk di dalamnya 

struktur organisasi, peran dan tanggung jawab serta 

mekanisme pengambilan keputusan; dan 

b) uraian tentang rencana dan prosedur tanggap darurat 

termasuk uraian detil peralatan dan lokasi, prosedur, 

pelatihan, prosedur peringatan dan sistem komunikasi. 

4) Internalisasi Biaya Lingkungan. 

Bagian ini menjelaskan prosentase biaya rencana 

pengelolaan dan pemantauan lingkungan terutama 

pengendalian Pencemaran Air terhadap investasi Usaha 

dan/atau Kegiatan. Biaya tersebut, antara lain: biaya 

pembangunan, pengoperasian, pemeliharaan, tanggap 

darurat, pengembangan teknologi dan pengembangan 

sumberdaya manusia. 

5) Periode waktu uji coba 

Bagian ini menguraikan jadwal pembangunan instalasi 

pengolahan Air Limbah dan periode waktu uji coba sistem 



- 123 - 
 

 

pengolahan Air Limbah. 

 

2. Standar Kompetensi Sumber Daya Manusia 

Bagian ini menguraikan: 

1. Struktur Organisasi 

Bagian ini menguraikan struktur organisasi perusahaan yang 

menunjukkan adanya unit kerja yang menangani lingkungan 

hidup, khususnya pengendalian Pencemaran Air. 

2. Sumberdaya manusia 

Bagian ini menguraikan persyaratan yang harus dipenuhi 

penanggung jawab Usaha dan/atau Kegiatan 1 (satu) tahun 

setelah diterbitkannya SLO, yaitu ketersediaan: 

a. penanggung jawab pengendalian Pencemaran Air;  

b. penanggung jawab operasional pengolahan Air Limbah; 

dan/atau 

c. kompetensi lainnya sesuai dengan kebutuhan. 

 

3. Sistem Manajemen Lingkungan 

Bagian ini menguraikan sistem manajemen lingkungan. Sistem 

manajemen lingkungan disesuaikan dengan kompleksitas Usaha 

dan/atau Kegiatannya. Muatan sistem manajemen lingkungan 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

B. Pembuangan Air Limbah Ke Formasi Tertentu 

Kajian pembuangan Air Limbah ke formasi tertentu memuat: 

1. Standar teknis pemenuhan Baku Mutu Air Limbah, meliputi: 

a. Deskripsi kegiatan  

1) Jenis, sumber, volume, karakteristik Air Limbah 

Menjelaskan secara rinci jenis, laju alir sumber fluida yang 

akan diinjeksi, perkiraan volume total yang akan dinjeksi dan 

karakteristik Air Limbah dari masing-masing sumber.  

2) Pengolahan air limbah dan/atau fasiltas injeksi dan layout;  

menjelaskan pengolahan air limbah dalam hal Usaha 

dan/atau Kegiatan mengolah air limbah dari berbagai sumber 

dan mekanisme kerja fasilitas injeksi disertai dengan layout. 



- 124 - 
 

 

3) Data sumur injeksi dan zona target injeksi 

Menjelaskan jumlah sumur injeksi, nama sumur, koordinat 

sumur injeksi, zona target injeksi dan kedalaman zona target 

injeksi dan karakteristik serta properti reservoir zona injeksi 

(ketebalan, porositas, permeabilitas, tekanan inisial). 

4) Volume Kumulatif, Debit dan Tekanan Injeksi Maksimum 

a. Batasan Volume Injeksi 

Ukuran batasan daya tampung atau volume reservoir 

yang menjadi target injeksi dapat dihitung dengan 

menggunakan pemodelan statik dan/atau dinamik. 